

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Абанской районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 

п. Абан                                                 10-00                                       29.06.2020 года         

	Председатель: 


	Кортелева О.В. 
	Заместитель главы Абанского района

	Секретарь:
	Хоменкова  О.Е.
	Главный специалист отдела социально-экономического развития администрации Абанского района 

	Члены комиссии:
	Карымов Д.Ю. 

	Главный врач КГБУЗ «Абанская РБ» 

	
	Коваль В. Э.
	директор ООО «Абанское АТП»

	
	Тихоненко М. В.
	Директор ООО «Усольское»

	
	Харисова Л.А.
	Заместитель главы администрации Абанского района

	
	Литус Л.А.
	Председатель координационного совета организаций профсоюзов Абанского района

	Приглашенные:
	Уманцева О.А.
	Начальник отдела социально-экономического развития администрации Абанского района

	
	Печенкина М.А.
	Директор МБУ «ММЦ» 

	
	Жилинская Е.Н.
	Ведущий специалист отдела социально-экономического развития администрации Абанского района


Повестка заседания:
1. О своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей. 

Докладчик Уманцева О.А.
2. О реализации молодежной политики на территориях района (о развитии молодежного общественного движения и молодежных инициатив). Участие профсоюзов в организации работы с работающей молодежью Докладчик Печенкина М.А. 

1. СЛУШАЛИ:

О своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей
С докладом выступила Уманцева О.А.
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей.
2. СЛУШАЛИ:

О реализации молодежной политики на территориях района (о развитии молодежного общественного движения и молодежных инициатив), об участии профсоюзов в организации работы с работающей молодежью.
С  докладом выступила Печенкина М.А.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о реализации молодежной политики на территориях района (о развитии молодежного общественного движения и молодежных инициатив), об участии профсоюзов в организации работы с работающей молодежью.

Председатель:

                                                                    О.В. Кортелева 
Хоменкова Оксана Евгеньевна
8(39163)22622

 Доклады к протоколу. 
1. Доклад Уманцевойа О.А.– заместителя главы администрации Абанского района о своевременной выплате и легализации заработной платы работникам работодателями района, о ходе реализации мер по снижению неформальной занятости, повышению собираемости налоговых платежей. 

1.Работа по увеличению доходной части бюджета и снижению недоимки за 9 месяцев 2020 года.
В целях увеличения доходной части местного бюджета, сокращения недоимки по налоговым и другим обязательным платежам, повышения жизненного уровня населения организована работа межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при главе Абанского района 

За 9 месяцев 2020 года проведено 4 заседания комиссии, на которых были рассмотрены 124 недоимщика – это организации - юридические лица, индивидуальные предприниматели и физ лица.

По результатам работы комиссии поступило  платежей 4 549,761 тыс. руб., в том числе 2 450,389 тыс. руб. в консолидированный бюджет района.

Также в течение всего года ведется работа с муниципальными служащими, главами сельсоветов  по  необходимости своевременной уплаты  платежей в бюджет и недопущению недоимки.

Главы сельсоветов  также  работают с недоимщиками на своей территории. 

2. Неформальная деятельность и легализация  заработной платы за 9 месяцев 2020 года.

За 9 месяцев  2020 года проведено 2 заседания рабочей группы по снижению неформальной занятости при Главе района (21.02.2020, 21.08.2020 года). Приглашено 18 работодателей, из них явилось 9 (по легализации зарплаты). 8 работодателей предоставили обоснованные пояснения выплаты заработной платы ниже МРОТ (документы о неполном рабочем дне своих сотрудников).

         Проведена работа с физическими лицами, занимающимися деятельностью без регистрации в налоговом органе, в результате было вновь зарегистрировано 8 ИП.

        Ведется постоянная разъяснительная работа с работодателями о необходимости исполнения законодательства в части своевременной выплаты и уровня заработной платы, о необходимости заключения трудовых договоров с  работниками. 

         Проводится информационно-разъяснительная (пропагандистская) работа в СМИ (2 статьи в газете «Красная знамя»), в социальных сетях и на сайте администрации Абанского района. 

         Работает горячая линия для населения по выявлению случаев неформальной занятости (телефон  22514).

2. Доклад Печенкиной М.А. - директора МБУ «ММЦ» о реализации молодежной политики на территориях района (о развитии молодежного общественного движения и молодежных инициатив), об участии профсоюзов в организации работы с работающей молодежью.  

          Муниципальная молодежная политика района реализуется в соответствии с приоритетными направлениями и флагманскими программами региональной молодежной политики Красноярского края.

В районе на базе Молодежного многопрофильного центра было создано и развивалось 6 муниципальных штабов краевых флагманских программ: Добровольчество, Объединение Спортивной Молодежи, Моя территория, Ассоциация Военно-Патриотических Клубов, Российский Союз Сельской Молодежи, Арт-парад. В 2020 года произошла небольшая реорганизация на краевом уровне, и по новому краевому положению в Абанском районе действует 5 Флагманских программ: Мы Гордимся (патриотическое воспитание); Мы Помогаем (добровольчество), Мы достигаем (здоровый образ жизни и спорт), Мы создаем (творческое направление), Мы развиваем (карьера).

В Абанском районе с 2018 года активно развивается муниципальное отделение Российского движения школьников (далее - РДШ). Активисты РДШ – участники всех краевых и многих всероссийских акций, конкурсов и иных мероприятий движения. Зачастую школьные отряды района становятся победителями крупных проектов РДШ, таких как «Добро не уходит на каникулы», конкурс лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений «Лидер XXI века», Межрегиональный творческий конкурс «Дети одной реки», Чемпионат «Лига дебатов РДШ», Чемпионат по чтению вслух «Страница 19», ВПИ «Орленок», фестиваль «Веселые старты», соревнования по русскому силометру «Сила РДШ». 
С 2018 года число участников движения возросло на 16%. Во всех школах района начинается работа по оформлению первичных отделений РДШ. Муниципальное отделение РДШ по итогам 2019 года занимает 1 место в рейтинге среди районных отделений Красноярского края.
Создан 1 муниципальный штаб ВВПОД «Юнармия», функционирует 8 отрядов в общеобразовательных школах района. За 2019 года число участников движения возросло на 3% - с 40 до 116 человек. 
В районе успешно функционируют 11 добровольческих отрядов.
Работа флагманской программы «Ассоциация военно-патриотических клубов» входит в пятерку лучших на уровне края. На зональном этапе военно-патриотического фестиваля «Сибирский щит» в г. Канске осенью 2019 года команда Абанского района заняла 1 место, тем самым обеспечила себе участие на краевом этапе фестиваля в г. Красноярск, где успешно выступила и заняла 7 место из 10 финалистов.

В ноябре 2019 года в рамках инфраструктурного проекта «Новый фарватер» в г. Зеленогорске команда Молодежного центра заняла 1 место в зачете «Районы» и 3 место в общем зачете по восточной зоне Красноярского края.

Развивается муниципальный штаб НКО «Российский союз сельской молодежи», по итогам 2019 года стал лучшим отделением по Красноярскому краю. 

Сложная санитарно-эпидемиологическая обстановка 2020 года внесла свои коррективы в работу Молодежного центра. Все мероприятия и акции перешли в он-лайн формат. 

Очно мы включались и проводили в 2020 году в такие мероприятия, как «Ленинградский хлеб», Автопробег ко Дню Победы, Вахта памяти в дни воинской славы, ВПИ «Сибирский щит», Веселые старты в рамках кросса наций. Организовали в летний период работу Трудовых отрядов старшеклассников (104 рабочих места для старшеклассников Абанского района). 

Участие профсоюзов в организации работы с работающей молодежью. На территории Абанского района активно работает Профсоюз работников образования.  В течении года проходят различные семинары, летние образовательный программы, активисты выезжают на краевые семинары и форумы.
